

Nr: 41.

Poniedziałek.

D. 17. Lutego.

Rok 1823.

KURJER

W A P O S T L A W S K I

WSPOMNIENIA.

Wpadnięcie Tatarów na Ruś.
1825.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Gdy Towarzystwo Dobroczynności przedtiewzielo wczynie Postu w każdą Środę dawać w Sali domu swojego widowiska na dochód ubogich, przeto *Wieczory Muzyczne* odbywać się będą w Poniedziałki, następujący taki wieczór będzie d, 24 b.m.:

Od dawna tak długo prawie nieprzerwanie nie trwała sanna w Warszawie. Wczoraj obie *spiejkie Kasy*, Dom *Uurucha* i inne miejsca miały wiele Gości, a wszystkie ulice napelnione sankami. Dziś mrozu stopni 4.

Wiadomość z *Kiowa* donosi że lubo zjazd na Kontrakty był liczny, lecz dla braku gotowych pieniędzy nie wszyscy byli w stanie uiszczyć się w wypłatach, niedoznawno jednak trudności w ukladach o przedłużeniu terminów. z *Warszawy* i Królestwa Polskiego było wiele osób. Zjazd trwał krócej niż zwykle, bawiono się atoli wasoło. J. Pani *Szymanowska* miała na swym Koncercie pełno słuchaczy, cena biletu dukat w złocie. Państwo *Buszerowie* także zyskali niemało.

Numer V. *Pustelnika Londyńskiego* wyszedł z druku; między innymi Artykułami jest umieszczony następujący, „Opinia o narodzie Polskim w Anglii, Francji i Niemczech.”

Lubowitcy dawnych Dzieł Dramatycznych i Muzycznych które dawniej przyczyniły się do świetności i wzrostu sceny ojezyskiej, liczenie zgromadzili się wczoraj na *Przerwaną Ofiarę*. Znaczna liczba słuchaczy przybyła z ciekawości widzieć i słyszeć nową *Elwirę*. J. Pani *Méieraba* Arją jedną z najtrudniejszych spiewała z wielką łatwością. Czyby nie było już właściwiej aby *Inkos* i *Murnej* zamienili się na swoje role. —

Właściciele domów zbudowanych na gruntach należących do Rządowego Pałacu Krasiniskich i Arsenatu, oplatujący dotąd czynsze do kassy Głównej Woiewódzkiej, oddają wnosić będą też czynsze do kassy obwodowej Warszawskiego za rogatkami Wolskimi.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE. z Paryża.

Gwardja Dragonów już wymaszerowała do Armji będącej na granicy Hisz: Przez Paryż przechodzić będą różne Pulki do tejże armji przeznaczone — w *Orleanie* rozpoczęto proces tych osób które jeszcze obwiniono iż należały do spisku *Bertona* — D. 29 Stycznia wysłano nadzwyczajnych gościów z Paryża do Petersburga, Wiednia, Berlina, Londynu, Frankfurtu i Amsterdamu — Hrabia *Pozzo di Borgo* Posel Rossyjski dawał świetny Bal, na którym znajdowało się 800 osób — Jenerał *Kurtard* dowodzący Dywizją przeznaczoną do Hiszpanji, stanawszy na jej czele miał mowę z której przytaczamy wyjątki „ Nie jest już obecnie zapytanie względem wojny lub pokoju, iestemy posłuszni rozkazom naszego Króla, pospiemy przywrócić tron wnukowi Ludwika XIV. Wojsko Hiszpańskie wiary połączy się z nami, a tę wojnę prawdziwie Hiszpanie nie będą uważać za niesprawiedliwą. Zwiększy się nasza sława wojenna, odnowią się te wawrzyny któremi się tylekroć ozdobiły skronie nasze, — Hrabia *Uderarde* dowodzący Gwardją Xięcia *Angulem* iest Niderlandczyk, i służył jako Konieczy przy *Napoleonie*. —
Od Granic Turckich.

Gdy prawie wszystkie pisma publiczne nie ostatnią pocztą niedoniosły z Turcji i Grecji *Dostzegacz Austrjacki* umieścił wiadomości

z *Stambułu* pod d, 10 Styc: Twierdzi iż zgodzi *Heleta* iest nader korzystnym dla rządu Turckiego, gdyż wszelkie niezgody i intrygi wraź z nim przeszły do grobu. Janczarowie przestali wymagać tego coby naruszało spokojność. Ministrowie Turcy częste odbywają narady na których czasem bywa Sułtan. Wielki Wezyr nabiera coraz większego znaczenia, i łatwo uśmierza niesfornych. Od kilku tygodni niewieziono ani też prześladowano żadnego Chrześcijniina, a nawet wypuszczono na wolność wielu Greków i Ormjan, między uwolnionemi są *Scyatowie* którym pozwolono wrócić do Ojczystej wyspy i opatrzone pieniądze na drogę. Nie tylko ta nadzwyczajna łaska iest okazywana w Stolicy, wydano nadto rozkaz aby w całym państwie tureckim obchodzono się z Chrześcijanami łagodnie. Przygotowania do wojny z Grekami nieustają, lecz nic przedsięwziętym być nie może póki ciepła pora nienastęp, zima bowiem dokucza i w tej wschodniej krainie, od połowy Grudnia śnieg pada ciągle, wszystkie drogi są tak zasypane iż niepodobna podróży odbywać, również żegluga iest przerwana. Na morzu czarem panowały okropne burze, więcej niż 60 okrętów pochłoniętych zostało w rozburzonych burzach, między niemi było 8 Austrjackich, na brzegi codziennie wyrzucane bywają trupy Ludzkie, i szczątki okrętów. —
z Niemiec.

w Berlinie wciąż mrozy trwały przez 6 tygodni, wiele dni było w których mroz dochoził do 28 stop: trudno opisać ile cierpieli biedni Ludzie niemający się czym ogrzać, zwłaszcza w miesiące w którym opał iest drogi. Król własnej szkatuły wspierał nieszczęśli-

wych, a dobroczynne towarzystwa opatrwały szukających wsparcia. w Wielomiejscach w Niemczech znajdowano Działki którym zbyteczne zimna życie odjęły. — Jedna z gazet Szwajcarskich doniosła, że Posłowie Mocarstw sprzymierzonych przesyłają rządowi Szwajcarskiemu notę swych Monarchów względem Hiszpanji, oświadczyli Prezesowi życzenie aby w pismach publicznych wychodzących w Kantonach Szwajcarskich nie takiego nieumieszczano, co by sprawić mogło jaką nieprzyjemność, i aby Policja dawała pilne baczenie na podejrzanym cudzoziemców. — Gazeta Berlińska pod artykułem z Londynu donosi że Lord Grenville przeznaczony jest jako Poseł Angielski w Paryżu, że ma nadzwyczajne pełnomocnictwo, i że mówią iż Francja już po trzech raz nieprzyjmuje ofiarowanego pośrednictwa Anglii co do okoliczności Hiszpańskich, nakoniec że podług listów odebranych z Paryża w Londynie, Król Francuzki miał oświadczyć że dostojność jego Korony wymaga aby wojna Hiszpanji wypowiedziana została. — Król Szwedzki w mowie swej przy zgażeniu sejmu nie wspominał o okolicznościach politycznych, mówił tylko o interesach swego kraju. Gdy zwrócił mowę do stanu rolniczego ,, cieszcie się (rzekł) że iścieście chlebobudawcami teraźniejszych i następných pokoleń; nie poglądnijcie z pogardą na lemiesz godko waszej pracy krawej, ten lemiesz przekonać was powinien że potęgą kraju zawisła na liczbie rolników. Ziemia którą uprawiacie żywi nas wszystkich, a ręce wasze poświęcone uprawie roli są oraz gotowe bronić Ojczyznę gdyby kiedy została zagrożoną,, — Gazeta Hamburgska donosząc o stopniach mrozu w różnych

kraich, pisze że tej zimy w Syberji było mrozu stopni 38. — w Berlinie w roku zeszłym popełniono 44 samobójstw. —

z Hiszpanji.

Lubo zda się że w Madrycie panuje spokojność, iednak obawa o nastąpić mającej wojnie przeraża wszystkich. Rząd używa wszystkich sposobow aby Lud wzruszyć, każą wystawiać na scenie stosowne widowiska, przy muzykach i śpiewach patryotycznych. — Dzienniki Madryckie nieogłaszają z pewnością czy wojna nastąpi, piszą, że jeśli czytamy gazety Paryskie to wojna jest pewna, jeśli zaś odczytujemy gazety Londyńskie, o pokoju wątpić nie należy ,, — w Klubie Landabaru takie powstałe zamieszanie, że musiano sprowadzić Żołnierzy dla przywrócenia spokojności. — Wojsko rojalistów znouwu kilka miejsc zdobyło, Jenerał Romagnosa został mianowany Jenerałnym Kapitanem wojsk rojalistowskich w Katalonji. — Jenerał Riego ciągle jest w Madrycie, i ciągle zajmuje się krajowemi interesami.

DONIESIENIA.

Numer czwarty Tańców Warszawskich, zawierający w sobie Polonez Brzowski, Mazur przez J. B...ą, Walce z Opery Frejszyc i ieden Anglez, wyszedł świeżo z litografji i jest do sprzedania w składzie sztuk pięknych A. Brzeziny, cena zł 2. Prenumeratorowie swoje egzemplarze łaskawie odebrać raczą.

w Dniu 15 t. m. wieczorem idąc przez Krakó: Przed. ulicą Bednerską do mostu, zginął mały skorzany Matelzaczek, w którym znajdowały się następujące rzeczy: frak granatowy, 2 par spodni, 4 koszul, 1 kamizelka, 1 suknia kobieca, fletrowers, i różne książki francuzkie i angielskie; które łaskawy zna-

lasza raczy oddać za dobrą nagrodą pod Nr 365 przy ulicy Grodzkiej przy Zamku.

w D, 20 m. i r. b. z południa o godzinie 8 przy ulicy ogrodowej w domu pod Nr. 840 sprzedane będą przez publiczną licytacją ruchomości iakoto: biórko, stoły, łózka, zegar, krzesła, itp. a to zagotowe pieniądze

Karól Folkierski Komornik S.

Petrzebny do handlu Żelaznego, tu w Warszawie Terminator, znający język Niemiecki i Polski, mający lat 14 a najwięcej 16, życzący dowie się w Redakcji Kurjera War:

Uwiadamia się Sza: Publicz: iż Dom narożny murowany przy ulicy granicznej pod Nr. 964 jest całkowicie do wydzierżawienia lub też oddzielnie na sklep korzenny lub aptekę jest lokal dostateczny, koby sobie życzył zadziernawieć lub też zwolnej ręki kupić, raczy się zgłosić do właściciela domu przy ulicy Rynek Nowy pod Nr: 335 do JP. Russa.

Wieś Kaweńczyn w Wctwie Krakowskiem blisko miasta Jedrzeńowa leżąca, Francuzkiego Jenerała Hrabiego Morand dziedziczna, ieszcze nie jest sprzedaną, koby sobie życzył nabyć ją, raczy się zgłosić do Prezesa Trybunału Cywilnego w Kielcach. Jest tam także przeszło sto kop Klepek dębowych do sprzedania.

Charolca prawdziwa Wołoska czerwona, niewielkiego wzrostu, uszy kosmate, i ogon troche kosmaty, nad nosem pod oczyma czarną łatkę mająca, d, 14 Lutego r. b: uciekła, koby takową znalazł niech odprowadzi na nowy świat pod Nr. 1288 na 1 piętro gdzie jest Kancelarja Korpusu Żandarmerji, a odbierze nadrody zł: pol: 54.

Teatr. Jutro po 9 raz nowa Komedja *Siedm lat w jednym dniu* i Balet *Nina*.